
P O D E R  E X E C U T I V O

D i á r i o  O f i c i a l
MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
www.cachoeiro.es.gov.br

ANO XLIX - Cachoeiro de Itapemirim  -  segunda–feira – 30 de março de 2015  -  Nº 4827 

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

AT O S  D O  P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I PA L

DECRETO Nº 25.223

O Prefeito Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista o que consta do processo de 
protocolo nº 5992/2015, de 02/03/2015,

RESOLVE:

Exonerar, a pedido, do cargo efetivo de Auxiliar de Serviços 
de Consultório odontológico II B 04 B, a servidora DEBORA 
CRISTINA COSTALONGA MONTEIRO, com lotação na 
Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS, a partir de 02 de março 
de 2015.

Cachoeiro de Itapemirim, 27 de março de 2015.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal 

DECRETO Nº 25.224

O Prefeito Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista o que consta do processo de 
protocolo nº 8478/2015, de 18/03/2015,

RESOLVE:

Exonerar, a pedido, do cargo efetivo de Agente de Biblioteca 
Escolar IV B 08 C, o servidor ALEXANDRE LAZAROTTO 
LAGO, com lotação na Secretaria Municipal de Educação – 
SEME, a partir de 18 de março de 2015.

Cachoeiro de Itapemirim, 27 de março de 2015.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal 

DECRETO Nº 25.225

O Prefeito Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista o que consta do Memorando de 
Seq. n° 2-5151/2015, da SEMMA,

RESOLVE:

Exonerar, a pedido, do cargo em comissão de Gerente de Controle 
de Resíduos, Padrão PC-TA2, o servidor ALEXANDRE 
FERREIRA COIMBRA, com lotação na Secretaria Municipal 
de Meio Ambiente – SEMMA, a partir de 26 de março de 2015.

Cachoeiro de Itapemirim, 27 de março de 2015.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal 

DECRETO Nº 25.226

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDOR PARA 
EXERCER CARGO EM COMISSÃO, LOTADO NA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE – 
SEMMA.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista a exoneração constante do 
Decreto n° 25.225/15,

RESOLVE:

Art. 1° Nomear LUIZ FILIPE MARDGAN GAMES para 
exercer o cargo em comissão de Gerente de Controle de Resíduos, 
Padrão PC-TA2, com lotação na Secretaria Municipal de Meio 
Ambiente – SEMMA, a partir de 01 de abril de 2015, fixando-lhe 
o vencimento mensal estabelecido pela Lei Municipal n° 6.450, 
de 28/12/2010.

Art. 2° Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 27 de março de 2015.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal



PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

ABEL SANT ANNA JUNIOR
Vice – Prefeito

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim
Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos

Rua Brahim Antônio Seder, 34 - 3° Andar - Centro
Cachoeiro de Itapemirim – ES

E-mail: diario.oficial@cachoeiro.es.gov.br

Publicações e Contatos                                   (28) 3521-2001

Diário Oficial                                                       (28) 3522-4708

Cachoeiro de Itapemirim (ES), segunda-feira, 30 de março de  2015                                          DOM nº 4827 Página 2

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

S E C R ETA R I A  M U N I C I PA L  D E 
G E S TÃ O  E S T R AT É G I C A

RELATÓRIO

ASSUNTO: ARRECADAÇÃO DE TRIBUTOS E RECUR-
SOS RECEBIDOS E AS APLICAÇÕES NAS UNIDADES 
ORÇAMENTÁRIAS NO MÊS DE FEVEREIRO DE 2015.

O Prefeito Municipal de Cachoeiro de Itape-
mirim, Estado do Espírito Santo, em obediência ao que pre-
ceitua o artigo 143, caput, da Constituição do Estado do Espírito 
Santo, combinado com o artigo 99 da Lei Orgânica Municipal, 
torna pública a arrecadação de tributos e recursos recebidos e as 
aplicações nas unidades orçamentárias no mês de Fevereiro de 
2015.

Cachoeiro de Itapemirim, 30 de Março de 2015.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal 

ANEXO I

ARRECADAÇÃO DE TRIBUTOS E RECURSOS RECEBIDOS – 
FEVEREIRO DE 2015

RECEITA DESCRIÇÃO R$

1.1.1.2.02.01.00.00   Imposto Predial 348.877,68

1.1.1.2.02.02.00.00   Imposto Territorial Urbano 24.968,54

1.1.1.2.04.31.00.00   IRRF s/ Rendimentos de Trabalho 613.115,71

1.1.1.2.08.00.00.00   Imposto s/ Transm Bens Imóveis – ITBI 158.726,29

1.1.1.3.05.01.00.00   Imposto s/ Serviço de Qualquer Natureza – ISS 2.598.939,49

1.1.2.1.17.00.00.00   Taxa de Fiscalização Vigilância Sanitária 7.410,54

1.1.2.1.21.00.00.00   Taxa Control. Fiscal. Ambiental – FMDA 0,00

1.1.2.1.25.00.00.00   Taxa Fisc. Loc. Inst. e Funcionamento 4.315,77

1.1.2.1.26.00.00.00   Taxa de Fiscalização de Anúncio 2.404,45

1.1.2.1.32.00.00.00   Taxa Fisc. Obra Particular 29.590,41

1.1.2.1.36.00.00.00   Taxa Apreens. Depos. Liber. Animais 110,00

1.2.3.0.00.00.00.00   Contr. p/ Custeio do Serviço de Iluminação Pública 770.945,70

1.3.2.2.00.00.00.00   Dividendos 0,00

1.3.2.5.01.01.00.00   Remun. Dep. Banc. Rec. Vinc. Royalties 76.808,03

1.3.2.5.01.02.00.00   Remun. Dep. Banc. Rec. Vinc. Royalties FEP 17.846,13

1.3.2.5.01.02.02.00   Rendimentos Fundeb 60% 12.498,65

1.3.2.5.01.03.01.00   Rendimentos Fundo de Saúde Recurso Próprio 3.204,26

1.3.2.5.01.03.02.00   Rendimento Fundo Saúde FNS-SUS 88.912,90

1.3.2.5.01.03.03.00   Rendimento Fundo de Saúde FES 14.982,10

1.3.2.5.01.05.00.00   Rendimentos MDE 4.375,02

1.3.2.5.01.09.00.00   Rendimentos CIDE 226,29

1.3.2.5.01.10.00.00   Remun. Dep. Banc. FNAS 20.854,07

1.3.2.5.01.51.00.00   Rendimentos Recursos FNDE 39.111,37

1.3.2.5.01.52.02.00
  Rendimentos Recursos Convênios Educação - Fonte 

108
0,00

1.3.2.5.01.52.00.00   Rendimentos Recursos FNDE - Educação - Fonte 107 7.578,73

1.3.2.5.01.53.00.00   Remun. Dep. Rec. Convênios Saúde 286,25

1.3.2.5.01.99.01.01   Remun. Dep. Bancos COSIP 52.424,29

1.3.2.5.01.99.01.02   Remun. Rec. Transporte Escolar - PET 618,33

1.3.2.5.01.99.01.03   Remun. Rec. Operações de Crédito Interno 2.261,57

1.3.2.5.01.99.01.04   Remun. Rec. FUNPLADIM 233,48

1.3.2.5.01.99.01.05
  Remun. Rec. Fundo Municipal de Desenvolvimento 

Rural - FMDRS
4.201,12

1.3.2.5.01.99.01.06
  Remun. Rec. Fundo Municipal de Desenvolvimento 

Ambiental - FMDA
7.171,47

1.3.2.5.01.99.01.07   Remun. Rec. Diversos Convênios do Estado 5.407,39

1.3.2.5.01.99.01.08   Remun. Rec. Convênio União 13.778,58

1.3.2.5.01.99.01.09   Remun. Rec. CEFEM 8.944,50

1.3.2.5.01.99.01.10
  Remun. Rec. Diversos Convênios Leg/Esp - Assistên-

cia Social - Fonte 302
0,00

1.3.2.5.01.99.01.11   Remun. Rec. Fundo Infância Adolescente - FIA 680,80

1.3.2.5.01.99.01.12   Remun. Rec. Assistência Social FEAS - Fonte 399 18.247,18

1.3.2.5.01.99.01.13   Remun. Rec. Fundo Trânsito 3.764,35

1.3.2.5.01.99.01.14
  Remun. Rec. Fundo de Apoio Ao Desenv. Municipal 

CI - FADMCI Lei Nº 6814 - Fundo CI
43.285,04

1.3.2.5.01.99.99.00
  Remun. Outras Dep. Receita Vinculados Demais 

Parcerias
2,72

1.3.2.5.02.99.01.01   Remun. Outras Receitas Não Vinculados Próprios 105.151,47

1.3.2.5.02.99.01.02
  Remun. Outras Receitas Fundo PGM - Ônus Sucum-

bência
315,71



Cachoeiro de Itapemirim (ES), segunda-feira, 30 de março de  2015                                         DOM nº 4827 Página 3

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

1.3.2.5.02.99.01.03   Remun. Outras Receitas Fundo PROCON 2.340,69

1.3.3.1.98.00.00.00
  Outras Receitas de Concessões e Permissões - Ser-

viços PMCI
0,00

1.6.0.0.01.02.00.00   Serv. Com. Livros Period. Mat. Esc. Publicidade 0,00

1.6.0.0.05.99.00.00   Outros Serviços de Saúde 0,00

1.6.0.0.13.05.00.00   Serviços de Vistoria de Veículos 724,08

1.6.0.0.13.07.00.00   Serviços de Fotocópias/Cópias Heliográficas 0,00

1.6.0.0.13.99.00.00   Outros Serviços Administrativos 7.415,94

1.6.0.0.14.01.00.00   Serviços de ISNP e Fiscal de Pro Origem Animal 29,53

1.6.0.0.17.00.00.00   Serviços Agropecuários 138,40

1.6.0.0.19.00.00.00   Serviços Recreativos e Culturais 0,00

1.6.0.0.20.00.00.00
  Serviços de Consultoria, Assistência Técnica e 

Análise de Projetos
0,00

1.6.0.0.24.00.00.00   Serviços de Registro do Comércio 3.047,28

1.6.0.0.44.00.00.00   Serviços Abate de Animais 0,00

1.6.0.0.45.00.00.00
  Serviços de Preparação da Terra Em Propriedades 

Particulares
0,00

1.6.0.0.46.00.00.00   Serviços de Cemitérios 1.816,50

1.6.0.0.99.01.00.00   Serviços Pertinentes a Obras em Geral 5.052,07

1.6.0.0.99.02.00.00
  Serviços Pertin. Ativ. Com. e Outros de Fins 

Econômicos
3.750,00

1.6.0.0.99.99.00.00   Serviços Diversos 0,45

1.7.2.1.01.02.00.00
  Cota Parte Fundo de Participação dos Municípios – 

FPM
5.865.617,68

1.7.2.1.01.05.00.00   Cota Parte Imp. s/ a Propriedade Territorial Rural 944,43

1.7.2.1.22.20.00.00   Compens. Financ. Extra. Min. – CEFEM  46.049,36

1.7.2.1.22.70.00.00   Cota Parte Fundo Espec. Petróleo – FEP 348.580,30

1.7.2.1.33.11.01.01   Atenção Básica – PAB Fixo 384.312,00

1.7.2.1.33.11.03.01   Saúde da Família 0,00

1.7.2.1.33.11.03.02   Agentes Comunitários de Saúde 0,00

1.7.2.1.33.11.03.03   Saúde Bucal 0,00

1.7.2.1.33.11.03.04   Compensação das Especificidades Regionais 0,00

1.7.2.1.33.11.03.05   Núcleo Apoio Saúde Família – NASF 0,00

1.7.2.1.33.11.03.06   Programa Melhoria Acesso Qualif. – PMAQ 0,00

1.7.2.1.33.11.03.07   Programa Saúde Na Escola - PSE 0,00

1.7.2.1.33.12.01.01   CEO – Centro de Especialização Odontológica 23.100,00

1.7.2.1.33.12.01.02   RSME/CAPS - Rede Saúde Mental 39.780,00

1.7.2.1.33.12.01.03   CEREST – Centro Referência Saúde Trabalhador 30.000,00

1.7.2.1.33.12.01.04   Rede Cegonha 0,00

1.7.2.1.33.12.01.05   Teto Média e Alta Complexidade - MAC 6.431,47

1.7.2.1.33.12.01.06   Rede Viver Sem Limites 1.650,00

1.7.2.1.33.13.01.01   Endemias 87.215,52

1.7.2.1.33.13.01.02   Casa de Apoio 0,00

1.7.2.1.33.13.01.03   AIDS 0,00

1.7.2.1.33.13.01.04
  Vigilância PVVPS_Comp Vig Inc. Financ. Prev. Con-

trol. Incent. Dengue
0,00

1.7.2.1.33.13.02.00   Vigilância Sanitária 0,00

1.7.2.1.33.13.03.00   Vigilância Aperfeiçoamento SUS - Parte ANVISA 0,00

1.7.2.1.33.13.04.00
  Incentivos Pontuais Para Ações e Serviços de Vigilân-

cia em Saúde - IPVS
0,00

1.7.2.1.33.13.05.00   Piso Fixo Vigilância Sanitária - Parte ANVISA 0,00

1.7.2.1.33.13.06.00   Piso Fixo Vigilância Sanitária - Parte FNS 0,00

1.7.2.1.33.13.99.00   Outros Prog. Financ. Transferência do Fundo 0,00

1.7.2.1.33.14.01.00   Componente Básico Assistência Farmacêutica 0,00

1.7.2.1.33.14.03.00   Farmácia Popular 25.000,00

1.7.2.1.33.14.99.00   Outros Prog. Financ. Transferência do Fundo 0,00

1.7.2.1.33.15.01.00   Qualificação da Gestão do SUS 0,00

1.7.2.1.33.15.02.00   Implantações Serviços de Saúde 0,00

1.7.2.1.33.15.99.00   Outros Prog. Financ. Transferência do Fundo 0,00

1.7.2.1.33.99.01.00   Transferência SUS Reforma de Unidade de Saúde 0,00

1.7.2.1.34.01.01.00   Piso Básico Fixo CRAS 0,00

1.7.2.1.34.04.01.00   Bolsa Família IGD - Serviço 17.910,38

1.7.2.1.34.04.02.00   Bolsa Família IGD - SUAS 0,00

A Transportar 12.013.482,46

Transporte 12.013.482,46

1.7.2.1.35.01.00.00   Transferência Salário Educação 726.959,69

1.7.2.1.35.03.01.00
  Programa Nacional Alimentação Escolar - PNAE 

Creche
0,00

1.7.2.1.35.03.02.00
  Programa Nacional Alimentação Escolar - PNAE Pré 

Escolar
0,00

1.7.2.1.35.03.03.00
  Programa Nacional Alimentação Escolar - PNAE 

Fundamental
0,00

1.7.2.1.35.03.04.00   Programa Nacional Alimentação Escolar - PNAE EJA 0,00

1.7.2.1.35.03.05.00
  Programa Nacional Alimentação Escolar - PNAE 

Médio
0,00

1.7.2.1.35.03.06.00
  Programa Nacional Alimentação Escolar - PNAE 

AEE
0,00

1.7.2.1.35.04.00.00
  Transferência Direta FNDE Prog. Nacional Transp. 

Escolar - PNATE
0,00

1.7.2.1.35.99.03.00   Pró Jovem - Urbano 0,00

1.7.2.1.35.99.05.00   Transf. FNDE - Manut. Educ. Infantil C/C 63807.2 0,00

1.7.2.1.35.99.99.00   Demais Transferências FNDE 0,00

1.7.2.1.36.00.00.00
  Transferência Financeira do ICMS - Desoneração - 

LC 87/96
0,00

1.7.2.1.99.99.00.00   Demais Transferências da União 0,00

1.7.2.2.01.01.00.00   Cota Parte do ICMS 5.840.335,10



Cachoeiro de Itapemirim (ES), segunda-feira, 30 de março de  2015                                         DOM nº 4827 Página 4

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

1.7.2.2.01.02.00.00   Cota Parte do IPVA 363.833,10

1.7.2.2.01.04.00.00   Cota Parte IPI/Exportação 177.290,06

1.7.2.2.01.13.00.00   Cota Parte Contr. Int. Dom. Eco. - CIDE 1.375,23

1.7.2.2.33.01.00.00   Farmácia Básica 0,00

1.7.2.2.33.03.00.00   Co-Financ.Atenção Primaria a Saúde (PECASP) 0,00

1.7.2.2.99.01.00.00
  Cota-Parte Royalties Lei Estadual Nº 8.308/2006 - 

Artigo 2º
365.742,69

1.7.2.2.99.99.01.00
  SEME - Transferência do Programa Estadual de 

Transporte Escolar - LEI 9.999/13 - PETE
0,00

1.7.2.2.99.99.02.01   Benefícios Eventuais 0,00

1.7.2.2.99.99.02.02   Piso Variável RCD - Pessoa Com Deficiência 0,00

1.7.2.2.99.99.02.03   Piso Fixo Incluir 67.500,00

1.7.2.2.99.99.02.04   Piso Básico Fixo CRAS 0,00

1.7.2.2.99.99.03.01   Média Complexidade PAEF / CREAS 0,00

1.7.2.2.99.99.03.02   Média Complexidade Medidas Socioeducativas 0,00

1.7.2.2.99.99.03.03   Média Complexidade Abordagem Social 0,00

1.7.2.2.99.99.04.01
  Alta Complexidade Abrigo Criança/Adolescente - 

PAC I
0,00

1.7.2.2.99.99.04.02   Alta Complexidade Abrigo Idoso - PAC II 0,00

1.7.2.2.99.99.05.01   Gestão SUAS FEAS FUNCOP 0,00

1.7.2.2.99.99.10.00   Outras Transferências FEAS 0,00

1.7.2.4.01.00.00.00
  Transferência Rec. Fun. Manut. Ensino – FUNDEF/

FUNDEB
5.117.559,92

1.7.6.1.99.00.00.00   Outras Transferências Convênios União 0,00

1.7.6.2.99.02.00.00   Gestão SUAS FEAS IASES 0,00

1.7.6.2.99.99.00.00   Demais Transferências Convênio do Estado 0,00

1.9.1.1.38.00.00.00   Multas e Juros de Mora do IPTU 80,31

1.9.1.1.39.00.00.00   Multas e Juros de Mora do ITBI 82,53

1.9.1.1.40.00.00.00   Multas e Juros de Mora do ISS 33.347,67

1.9.1.1.99.99.00.00   Multas e Juros de Mora de Outros Tributos 3.499,19

1.9.1.3.11.00.00.00   Multas e Juros de Mora Dívida Ativa do IPTU 2.698,27

1.9.1.3.12.00.00.00   Multas e Juros de Mora Dívida Ativa do ITBI 197,36

1.9.1.3.13.00.00.00   Multas e Juros de Mora Dívida Ativa do ISS 131,56

1.9.1.9.10.00.00.00   Multas Previstas na Legislação Sanitária 0,00

1.9.1.9.14.01.00.00
  Multas Por Infração A Legislação Trabalhista Desti-

nada A Educação
9.013,48

1.9.1.9.15.00.00.00   Multas Previstas na Legislação de Trânsito 46.136,55

1.9.1.9.26.00.00.00
  Multas Previstas na Legislação Sobre Defesa dos Di-

reitos Difusos - PROCON
0,00

1.9.1.9.35.00.00.00   Multas Por Danos ao Meio Ambiente - FMDA 1.855,28

1.9.2.2.99.01.00.00   Outras Restituições - PMCI 182.562,08

1.9.3.1.11.00.00.00   Receita da Dívida Ativa - IPTU 339.978,26

1.9.3.1.13.00.00.00   Receita da Dívida Ativa - ISS 65.247,29

1.9.3.1.35.00.00.00
  Receita da Dívida Ativa Trib. Fisc. Vigilância Alvará 

Sanitário
16.341,44

1.9.3.1.99.00.00.00   Receita da Dívida Ativa Outros Tributos 58.818,96

1.9.3.2.25.01.00.00   Rec. Div. Ativa CT FISC. Ambiental FMDA 6.823,26

1.9.3.2.99.03.00.00   Receita da Dívida Ativa - FMDRS 964,84

1.9.3.2.99.04.00.00   Receita da Dívida Ativa - PROCON 77.431,86

1.9.3.2.99.99.00.00
  Demais Receitas da Dívida Ativa Não Tributária - 

Outras Receitas
174.665,02

1.9.9.0.02.02.00.00   Receita de Ônus de Sucumbência 34.097,96

1.9.9.0.99.02.00.00   Receita Adm. Teatro - Lei 4766/99 0,00

1.9.9.0.99.05.00.00
  Recurso Fundo Municipal de Desenvolvimento - 

FUMPLADIN
6.776,54

1.9.9.0.99.08.00.00
  Fundo Municipal de Desenvolvimento Rural Susten-

tával - FMDRS
18.649,28

1.9.9.0.99.09.00.00   FMCT 0,00

1.9.9.0.99.10.00.00   FMDA 15.597,93

1.9.9.0.99.11.00.00   FIA 0,00

1.9.9.0.99.12.00.00   PASEP 0,00

1.9.9.0.99.13.00.00   FUNPRED 0,00

1.9.9.0.99.99.00.00   Outras Receitas - PMCI 16.817,15

2.1.1.4.99.01.00.00   Operação de Crédito BNDES - Projeto Nosso Bairro 1.000.000,00

2.1.1.4.99.10.00.00   Operação de Crédito PRO-TRANSPORTE 0,00

2.2.1.9.01.00.00.00   Alienação Outros Bens Móveis - PMCI 0,00

2.4.2.1.01.01.08.00   Const. Unid. Básica Saúde 0,00

2.4.2.1.01.01.10.00   Equipamento Material Permanente - CEMURF 0,00

2.4.2.1.02.01.00.00   Programa Nac. Reestruturação Educação Infantil 0,00

2.4.2.1.02.02.00.00   Programa Nac. Reestruturação Educação Básica 0,00

2.4.2.1.02.99.00.00
  Outras Transferências Destinadas Ao Programa Edu-

cação
0,00

2.4.7.1.02.50.00.00   Prog. Apoio Reestruturação da Educação Básica 332.325,71

2.4.7.1.05.00.00.00
  Transferência da União Destinada A Infraestrutura em 

Transporte
0,00

2.4.7.1.99.00.00.00   Outras Transferências de Convênios União 0,00

2.4.7.2.01.00.00.00
  Transferências de Convênios dos Estados Para O 

Sistema Único de Saúde - SUS
0,00

2.4.7.2.99.00.00.00   Outras Transferências Conv. do Estado 0,00

9.7.2.1.01.02.00.00   Dedução p/ FUNDEF/FUNDEB no FPM -1.173.123,48

9.7.2.1.01.05.00.00   Dedução p/ FUNDEF/FUNDEB no ITR -188,88

9.7.2.1.09.01.00.00   Dedução p/ FUNDEF/FUNDEB na LC 87/96 0,00

9.7.2.2.01.01.00.00   Dedução p/ FUNDEF/FUNDEB no ICMS -1.168.343,24

9.7.2.2.01.02.00.00   Dedução p/ FUNDEF/FUNDEB no IPVA -72.783,89

9.7.2.2.01.04.00.00   Dedução p/ FUNDEF/FUNDEB no IPI/Exportação -35.458,02

  TOTAL 24.668.320,52

FONTE: Balancete do Município – Fevereiro de 2015



Cachoeiro de Itapemirim (ES), segunda-feira, 30 de março de  2015                                         DOM nº 4827 Página 5

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

ANEXO II

APLICAÇÃO NAS UNIDADES ORÇAMENTÁRIAS - 
FEVEREIRO DE 2015

ÓRGÃO/
UNIDADE

DESCRIÇÃO VALOR

1   Câmara Municipal - CMCI  R$ -   

2   Procuradoria Geral - PGM  R$ 560.246,63 

2   Fundo da Procuradoria Geral do Município  R$ -   

3   Controladoria Geral do Município - CIG  R$ 44.537,64 

4   Gabinete do Prefeito - GAP  R$ 119.205,05 

4   Coordenadoria Municipal de Defesa Civil  R$ 2.635,96 

5   Secretaria Municipal de Comunicação Social - SEMCOS  R$ 40.798,95 

6   Secretaria Municipal de Defesa Social - SEMDEF  R$ 447.076,97 

7
  Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano - SEM-

DURB
 R$ 454.299,83 

8   Secretaria Municipal da Fazenda - SEMFA  R$ 1.508.768,18 

9   Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social - SEMDES  R$ 350.951,39 

9
  Fundo Municipal de Assistência Social de Cachoeiro de Itape-

mirim - FMASCI
 R$ 148.190,11 

9
  Fundo Municipal da Criança e do Adolescente de Cachoeiro 

de Itapemirim - FMCA
 R$ -   

9   Conselho Tutelar de Cachoeiro de Itapemirim - CONTUCI  R$ 10.961,01 

10
  Secretaria Municipal de Agricultura e Abastecimento - 

SEMAG
 R$ 166.813,21 

11
  Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico - SEM-

DEC
 R$ 77.750,44 

12   Secretaria Municipal de Cultura - SEMCULT  R$ 333.897,78 

13   Secretaria Municipal de Esportes e Lazer - SEMESP                                 R$ 80.618,13 

14   Secretaria Municipal de Serviços Urbanos - SEMSUR  R$ 1.474.316,87 

15   Secretaria Municipal de Meio Ambiente - SEMMA  R$ 214.464,55 

15   Secretaria Municipal de Meio Ambiente - SEMMA- FMDA  R$ 8.357,53 

16   Secretaria Municipal da Saúde  R$ -   

16   Fundo Municipal de Saúde - FMS  R$ 3.960.639,07 

17   Secretaria Municipal de Educação - SEME  R$ -   

17   Desenvolvimento do Ensino - DE  R$ 4.360.959,00 

17   Fundo Municipal de Educação - FME  R$ 2.747.374,88 

18
  Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos 

- SEMASI
 R$ 1.410.201,44 

18   Coordenadoria Executiva de Licitação  R$ 982,24 

19   Secretaria Municipal de Obras - SEMO  R$ 466.930,94 

20   Secretaria Municipal de Interior - SEMUI  R$ 75.635,17 

21   Secretaria Municipal de Trabalho e Habitação - SEMUTHA  R$ 86.226,77 

22   Secretaria Municipal de Gestão Estratégica - SEMGES  R$ 124.877,57 

22
  Coordenadoria Executiva de Defesa do Consumidor - PRO-

CON
 R$ 69.850,93 

22
  Escritório de Gestão de Projetos Prioritários - EGPP - SEMG-

ES
 R$ -   

23   Secretaria Municipal de Gestão de Transportes - SEMTRA  R$ 178.180,70 

  TOTAL  R$ 19.525.748,94

FONTE: Balancete do Município – Fevereiro de 2015

Nota Explicativa: O presente demonstrativo refere-se a arrecada-
ção e as despesas realizadas da Administração Direta do Poder 
Executivo.

S E C R ETA R I A  M U N I C I PA L  D E
 D E S E N V O LV I M E N T O  U R B A N O

COMUNICADO

A SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO torna pública as lavraturas dos Autos de Infração e 
Notificações abaixo relacionados em virtude da recusa do contri-
buinte em recebê-los ou impossibilidade de ciência pessoal. 

Auto de Infração: 5430
Infrator: Viviane Bize Ferreira da Silva
Endereço: Rua Bernardo Horta, 01/07
Bairro: Guandu
CNPJ/CPF:093.610.527-56

Auto de Infração: 5427
Infrator: L.C.R Metalúrgica Ltda
Endereço: Rod. Engenheiro Fabiano Vivacqua, BR 482,411
Bairro: Distrito de Safra
CNPJ/CPF: 16.626.223/0001-07

Notificação: 38888/15
Infrator: Antônio Pimentel da Silveira Filho
Endereço: Av. N.S Consolação, S/N
Bairro: Vila Rica
CNPJ/CPF: 471.546.407-15

Oficio:13/15
Infrator: Rene Empreendimentos Imobiliários
Endereço: AV. Domingos Alcino Dadalto, 39
Bairro: Jardim Itapemirim 
CNPJ/CPF:27.257.872/0001-96

Oficio:25/14
Infrator: G.R Bar e Lanchonete Ltda Me
Endereço: Rua 7 De Setembro, 02
Bairro: Centro
CNPJ/CPF: 05.442.994/0001-10

Oficio:41/13
Infrator: Darcy Siqueira
Endereço: Rua Samuel Levy,269
Bairro: Aquidaban
CNPJ/CPF: 478.457.407-72



Cachoeiro de Itapemirim (ES), segunda-feira, 30 de março de  2015                                         DOM nº 4827 Página 6

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Oficio:42/13
Infrator: Santos Joias e Relógios Ltda Me
Endereço: Rua 25 de Março, 12
Bairro: Centro	
CNPJ/CPF: 16.807.310/0001-39

Oficio:38/14
Infrator: Renê Empreendimentos Imobiliários Ltda
Endereço: Pça jerônimo Monteiro ( Sala 101) , 57/59
Bairro: Centro 	
CNPJ/CPF: 27.257.872/0001-96

Oficio:46/14
Infrator: Esa Prestação de Serviços Ltda
Endereço: Rua Sebastião Simonato, 03  
Bairro: Algostinho Simonato 	
CNPJ/CPF: 10.413.190/0001-22

Jorge Luiz Gava
Gerente de Fiscalização de Posturas

Cidinei Rodrigues Nunes
Secretário de Desenvolvimento Urbano 

S E C R ETA R I A  M U N I C I PA L  D E  M E I O  A M B I E N T E

CANCELAMENTO DE LICENÇAS

A Secretaria Municipal de Meio Ambiente 
-  SEMMA/PMCI torna público que ANULA a Licença Prévia, 
nº 164/2012; Licença de Instalação nº 118/2012 e Licença de Op-
eração nº 072/2012 pertencente a Ruberval da Silva Rocha, CPF: 
001.864.627-19, localizada a Rod. Cachoeiro x Safra, s/n - BR 482 
- Km 3,5 - União, concedida por meio do processo nº 2003825, 
protocolo nº 22974/2012, para a atividade de MOVIMENTAÇÃO 
DE TERRA (CORTE E/OU ATERRO), considerando a decisão do 
mandado de intimação MTL. 0102.000008-8/2015

Paulo Cesar Stelzer Bindaco
Secretário Municipal de Meio Ambiente

I PA C I

PORTARIA Nº 167/2015

CONCEDE LICENÇA TRATAMENTO DE SAÚDE.

A DIRETORA DE BENEFÍCIOS SOCIAIS DO IPACI - 
Instituto de Previdência do Município de Cachoeiro de Itapemirim, 
Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições delegadas 
através da Portaria nº 276, de 10/07/2013, resolve:

Art. 1º - Conceder licença tratamento de saúde, conforme atestado 
anexo ao processo de protocolo nº 38.140/2014, à servidora 
pública municipal MARA LUCIA ROSSI MOURA, ocupante 
do cargo de Professor PEB A V VI A 11 B, lotada na Secretaria 
Municipal de Educação, no período de 05 (cinco) dias a partir de 
10 de novembro de 2014, nos termos do artigo 91 da Lei nº 4.009, 

de 20.12.1994 – Estatuto dos Servidores Públicos Municipais c/c 
artigo 57, §§ 1º e 2º, da Lei nº 6.910, de 20/12/2013.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim - ES, 24 de março de 2015.

Mirela Almeida Fernandes
Diretora de Benefícios Sociais

A G E R S A

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 009/2015

Ano Processo 2015

Nº Processo 1221802 (Protocolo AGERSA n°. 8357/2015)

Objeto Contratação de Empresa Especializada no fornecimento de Kit Lanche.

Número do Empenho 47/2015

Data do Empenho 27/03/2015

Elemento de Despesa 33903000000

Subelemento 33903007000

Valor Contratado R$ 646,00 (seiscentos e quarenta e seis reais).

Contratante AGERSA – Agência Municipal de Regulação de Serviços Públicos 
Delegados de Cachoeiro de Itapemirim

CNPJ Contratante 03.311.730/0001-00

Contratado Horto Comercial Cachoeiro Ltda

CNPJ Contratado 28.513.026/0001-52 

Fundamento Legal Lei 8.666/1993, Art. 24, II

Fernando Santos Moura
Diretor Presidente

www.cachoeiro.es.gov.br
Serviços disponíveis: Download de Leis, Decretos, 
Portarias, Órgãos e Diários Oficiais do Município, 
endereço das secretarias, telefones de atendimento, 
serviços municipais e consulta de processos.


